



**PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO  
GABINETE DO PRESIDENTE  
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 05/2023-CMSB DE ACRÉSCIMO  
OU SUPRESSÃO DE VALOR**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22/2023**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO Nº 05/2023-CMSB,  
CELEBRADO ENTRE A CÂMARA  
MUNICIPAL DE SÃO BENTO E  
GLOBAL EMPREENDIMENTOS E  
ASSESSORIA EIRELI.**

Pelo presente instrumento, **CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO**, inscrita no CNPJ sob o nº 23.608.599/0001-46, com sede Travessa Major Marcos, 375, Centro, São Bento - MA, neste ato representada por seu Presidente **Gentil Garcês Veras Santos Neto**, portador do CPF nº. 966.416.073-91, doravante denominada CONTRATANTE e do outro, a empresa **GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA EIRELI - EPP**, devidamente inscrita no CNPJ nº **30.016.402/0001-45**, com sede na Rua Mariano Victal de Negreiros, 222, Letra B, Centro, CEP Nº 65.260-000, Cedral/MA, neste ato representada pela Sr. Jorge Luis Pereira Soares, portadora do CPF nº 605.122.213-83, inscrita no RG 038704162010-1, tem entre si, ajustado o presente **TERMO ADITIVO DE VALOR - ACRÉSCIMO**, conforme conta do Processo Administrativo nº 22/2023, submetendo-se as partes às disposições constantes da Constituição Federal/1988, Lei nº 8.666/1993, suas alterações posteriores e às cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Termo Aditivo tem por **ACRÉSCIMO** ao Contrato nº 05/2023 - CMSB, em 19,47% (acrescendo) ao Valor do Contrato, previsto no art. 65 da Lei federal 8.666/1993. E com previsão legal da Cláusula Segunda – DA VINCULAÇÃO DESTE INSTRUMENTO E FUNDAMENTO LEGAL.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR**

2.1 O valor global deste termo aditivo é de **R\$ 15.695,07 (quinze mil, seiscentos e noventa e cinco reais e sete centavos)** – conforme tabela abaixo:



**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO**  
**GABINETE DO PRESIDENTE**

| ITEM            | SERVIÇOS  | UND  | QUANT | V. UNIT.   | V. TOTAL            |
|-----------------|---|------|-------|------------|---------------------|
| 1               | Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em aparelho de ar condicionado JANELA de 7.500 BTUS ELETROLUX | unid | 2     | R\$ 305,00 | R\$ 610,00          |
| 2               | Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em aparelho de ar condicionado SPLIT de 9.000 BTUS. ELBRUS    | unid | 2     | R\$ 315,00 | R\$ 630,00          |
| 3               | Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em aparelho de ar condicionado SPLIT de 12.000 BTUS ELGIN     | unid | 2     | R\$ 360,00 | R\$ 720,00          |
| 4               | Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em aparelho de ar condicionado SPLIT de 18.000 BTUS ELGIN     | unid | 2     | R\$ 380,00 | R\$ 760,00          |
| 5               | Serviços de Manutenção de Aparelho de ar condicionado - 30.000 BTUS/h quente e frio- 220 volts              | unid | 2     | R\$ 420,00 | R\$ 840,00          |
| 6               | Serviços de Instalação de Aparelho de ar condicionado   | unid | 1     | R\$ 470,00 | R\$ 470,00          |
| 7               | Serviços de Retirada/Troca de Aparelho de ar condicionado   | unid | 1     | R\$ 455,00 | R\$ 455,00          |
| <b>SUBTOTAL</b> |   |      |       |            | <b>R\$ 4.485,00</b> |

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UND   | QUANT | V. UNIT.   | V. TOTAL   |
|------|---|-------|-------|------------|------------|
| 1    | Abraçadeira Plástica                              | Unid  | 37    | R\$ 2,26   | R\$ 83,62  |
| 2    | Arruela 1/4                                       | Unid  | 37    | R\$ 2,36   | R\$ 87,32  |
| 3    | Arruela 3/8                                       | Unid  | 37    | R\$ 2,49   | R\$ 92,13  |
| 4    | Suporte para condensadora de 9.000 a 30.000 btu`s | Unid  | 2     | R\$ 195,85 | R\$ 391,70 |
| 5    | Bucha 8   | Unid  | 25    | R\$ 1,55   | R\$ 38,75  |
| 6    | Bucha 10  | Unid  | 25    | R\$ 1,68   | R\$ 42,00  |
| 7    | Cabo PP 3x1,5mm                                   | Metro | 25    | R\$ 16,72  | R\$ 418,00 |
| 8    | Cabo PP 3x2,5mm                                   | Metro | 25    | R\$ 18,18  | R\$ 454,50 |
| 9    | Cano de Cobre 1/4                                 | Metro | 12    | R\$ 24,66  | R\$ 295,92 |
| 10   | Cano de Cobre 3/8                                 | Metro | 12    | R\$ 25,98  | R\$ 311,76 |
| 11   | Cano de Cobre 1/2                                 | Metro | 12    | R\$ 27,22  | R\$ 326,64 |
| 12   | Cano de Cobre 5/8                                 | Metro | 12    | R\$ 29,05  | R\$ 348,60 |
| 13   | Fio 4 mm  | Metro | 25    | R\$ 9,33   | R\$ 233,25 |



**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO**  
**GABINETE DO PRESIDENTE**

|                     |   |       |    |            |                      |
|---------------------|---|-------|----|------------|----------------------|
| 14                  | Fio 6 mm  | Metro | 25 | R\$ 11,11  | R\$ 277,75           |
| 15                  | Gás R-22  | Kg    | 6  | R\$ 245,85 | R\$ 1.475,10         |
| 16                  | Gás R-410   | Kg    | 6  | R\$ 278,85 | R\$ 1.673,10         |
| 17                  | Gás R-134   | Kg    | 5  | R\$ 228,03 | R\$ 1.140,15         |
| 18                  | Parafuso 8 mm   | Unid  | 25 | R\$ 2,21   | R\$ 55,25            |
| 19                  | Parafuso 10 mm  | Unid  | 25 | R\$ 2,54   | R\$ 63,50            |
| 20                  | Porca de Cobre 1/4  | Unid  | 7  | R\$ 10,47  | R\$ 73,29            |
| 21                  | Porca de Cobre 3/8  | Unid  | 7  | R\$ 12,00  | R\$ 84,00            |
| 22                  | Porca de Cobre 1/2  | Unid  | 7  | R\$ 12,20  | R\$ 85,40            |
| 23                  | Porca de Cobre 5/8  | Unid  | 7  | R\$ 12,84  | R\$ 89,88            |
| 24                  | Tubo Esponjoso 5/8  | Unid  | 25 | R\$ 29,88  | R\$ 747,00           |
| 25                  | Tubo Esponjoso 7/8  | Unid  | 25 | R\$ 32,11  | R\$ 802,75           |
| 26                  | Solda Foscooper   | Unid  | 7  | R\$ 30,45  | R\$ 213,15           |
| 27                  | Caixa de distribuição                                       | Unid  | 1  | R\$ 317,68 | R\$ 317,68           |
| 28                  | Capacitor de 25 a 40 MF                                     | Unid  | 1  | R\$ 267,74 | R\$ 267,74           |
| 29                  | Chave Contactora para split 9.00 a 30.000 BTU`s             | Unid  | 1  | R\$ 252,54 | R\$ 252,54           |
| 38                  | Placa Eletrônica Universal Completa de 9.000 a 30.000 BTU`s | Unid  | 1  | R\$ 467,60 | R\$ 467,60           |
| <b>SUBTOTAL</b>     |   |       |    |            | <b>R\$ 11.210,07</b> |
| <b>VALOR GLOBAL</b> |   |       |    |            | <b>R\$ 15.695,07</b> |

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

O presente Aditivo contratual correrá pelas seguintes dotações orçamentárias:

|                             |                               |
|-----------------------------|-------------------------------|
| <b>UNIDADE ORÇAMENTÁRIA</b> | CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO |
| <b>FUNÇÃO</b>               | 01                            |
| <b>SUB-FUNÇÃO</b>           | 031                           |
| <b>PROGRAMA</b>             | 0001                          |
| <b>SUB-PROGRAMA</b>         | 2002                          |
| <b>ELEMENTO DE DESPESA</b>  | 3.3.90.39.00                  |
| <b>VALOR TOTAL</b>          | R\$ 15.695,07                 |



**PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO  
GABINETE DO PRESIDENTE**

As informações orçamentárias estão ratificadas na NOTA DE EMPENHO N° **1019001**, já devidamente acostada aos autos.

**CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato 05/2023 do Processo Administrativo 05.1/2023, originalmente firmado em 28 de março de 2023.

**CLÁUSULA QUINTA - DO FORO**

É competente o foro da Comarca de São Bento - MA, para dirimir questões decorrentes deste Termo aditivo, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja e por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que o subscrevem.

São Bento - MA, 20 de outubro de 2023.

**GENTIL GARCES VERAS  
SANTOS NETO:99641607391**

Assinado digitalmente por GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO:99641607391  
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SCLUTI Multipla vs. OU=20781710000103, OU=Presencial,  
OU=Certificado PF A1, CN=GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO:99641607391  
Razão: Eu sou o autor desse documento  
Localização:  
Data: 2023-10-20 16:09:17

**GENTIL GARCÊS VERAS SANTOS NETO**  
Presidente da Câmara Municipal de São Bento

**JORGE LUIS PEREIRA**  
**SOARES:60512221383**

Assinado de forma digital por JORGE  
LUIS PEREIRA SOARES:60512221383  
Dados: 2023.10.20 16:41:45 -03'00'

**GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA EIRELI**  
30.016.402/0001-45  
Representante Legal

\_\_\_\_\_  
**CPF:** \_\_\_\_\_

**Testemunha 1**

\_\_\_\_\_

**CPF:** \_\_\_\_\_

**Testemunha 2**



# Diário Oficial

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO - MA

LEGISLATIVO



SÃO BENTO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - VOL. 3 - Nº 769 / 2023 :: SEXTA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 2

## SUMÁRIO

| Descrição                                | Página |
|--|--------|
| 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL (VALOR)..... | 1      |

### 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL (VALOR)

**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2023.** O Poder Legislativo de São Bento, através da CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO – MA, representada por seu Presidente, o Sr. **GENTIL GARCÊS VERAS SANTOS NETO**, CPF nº. 996.416.073-91 e a empresa **GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA EIRELI - EPP**, inscrita no **CNPJ: 30.016.402/0001-45**, neste ato, representada pelo Sr. **Jorge Luis Pereira Soares**. **OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por **ACRÉSCIMO** ao Contrato nº 05/2023 - CMSB, em 19,47% (acrescendo) ao Valor do Contrato, previsto no art. 65 da Lei federal 8.666/1993. E com previsão legal da Cláusula Segunda – DA VINCULAÇÃO DESTE INSTRUMENTO E FUNDAMENTO LEGAL. **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:** O valor global deste termo aditivo é de R\$ 15.695,07 (quinze mil, seiscentos e noventa e cinco reais e sete centavos). **CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:** ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato 05/2023-CMSB originalmente firmado em 28 de março de 2023. **DATA DA ASSINATURA ADITIVO:** 20/10/2023. **VIGÊNCIA:** 28 de março de 2024. **AMPARO LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 e suas alterações subsequentes. São Bento – MA, 20 de outubro de 2023. **GENTIL GARCÊS VERAS SANTOS NETO** - Presidente da Câmara Municipal.

São Bento – MA, 20 de outubro de 2023.

**GENTIL GARCÊS VERAS SANTOS NETO**

Presidente da Câmara Municipal de São Bento

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.saobento.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 814f26d4222ea7eaddecc15ead11b074b5c4165f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**MUNICÍPIO DE SÃO BENTO - MA**

**DIÁRIO OFICIAL**  
**GABIENTE DO PREFEITO**

PRAÇA DA MATRIZ , 181 -, MATRIZ  
SAO BENTO , CEP: 65235-00  
Email: [diario@saobento.ma.gov.br](mailto:diario@saobento.ma.gov.br)  
Telefone: (98)98895-0096

**REINALDO CASTRO**  
DIRETORIA DIARIO OFICIAL

**CARLOS DINO PENHA**  
PREFEITO MUNICIPAL



Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo.  
MUNICIPIO DE SAO BENTO  
Email: [cdinopenha2@gmail.com](mailto:cdinopenha2@gmail.com)

Carimbo de Tempo : 20/10/2023 16:01:40

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<https://transparencia.saobento.ma.gov.br/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 814f26d4222ea7eaddecc15ead11b074b5c4165f  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

